

**החלטת ועדת האתיקה
בקובלנות נגד חבר הכנסת אורן חזן בשל התבטאויות פוגעניות**
מיום ט"ו בשבט התשע"ח - 31 בינואר 2018

פירוט הקובלנות והתגובות להן

1. ועדת האתיקה קיבלה בעת האחרונה מספר קובלנות נגד חה"כ אורן חזן, שהמשותף להן הוא התבטאויות מקנטרות בשפה משתלחת, מבזה ופוגענית, כפי שיפורט להלן. לאור ריבוי הקובלנות שעניינן דפוס התנהגות דומה, החליטה הוועדה לאחד את הדיון בהן. להלן יתוארו הקובלנות השונות ולצידן תגובתו של חה"כ חזן.

2. **קובלנות של חברת הכנסת חנין זועבי**

חה"כ זועבי הגישה בחודש דצמבר 2017 כמה קובלנות נגד חה"כ חזן, וציינה כי האמור בהן מהווה רק דוגמאות להטרדות חוזרות ונשנות מצידו כלפיה:

לפי הקובלנה הראשונה, ביום 6.12.2017 עת התראיינה במשכן הכנסת בשידור חי לערוץ YNET בריאיון שנקבע מראש, הגיע חה"כ חזן "והתחיל להעיר הערות קולניות ומעליבות ולהתערב בריאיון עד שלא יכולתי להמשיך לדבר כי קולו גבר על קולי...".

לפי הקובלנה השנייה, חה"כ חזן מטריד אותה באופן שוטף, כאשר "אחד מעוזריו תמיד מחזיק במצלמה ומתעד את ה"אירוע" המביך תוך תקווה שאגיב, ואז לאחר עריכה מגמתית החומר המצולם יתפרסם בדף הפייסבוק של חה"כ חזן, מדובר בנסיון מניפוליטיבי ליצור "פייק ניוז"..." לשם הדוגמה תיארה חה"כ זועבי מקרה שהתרחש ביום 27.12.2017, כאשר לדבריה "חה"כ חזן "התלווה" ו"נדבק" ממש בעודי הולכת בטרקלין הכנסת. במשך דקות ארוכות הלך לצדי, כאשר פניתי שמאלה פנה גם הוא שמאלה, כאשר פניתי ימינה פנה גם הוא, כאשר עליתי במדרגות רדף אחרי לאותו כיוון בדיוק, וכל זאת תוך השמעת גסויות נוראיות. כמובן שאנשי צוותו צילמו הכול... וכאשר אני לא מגיבה הוא אוהב לציין ולצעוק בסיפוק שהוא "הצליח להשתיק אותי"... מדובר בפירוש בהתנהגות הגובלת בעבירה פלילית (הטרדה מאיימת (stalking)), כאשר הוא מונע ממני לבצע את עבודתי כחברת כנסת."

לפי הקובלנה השלישית, כאשר ניגשה לברר דבר מה עם עובדת סיעת הליכוד במליאה, חה"כ חזן "החל בסדרת גידופים בלתי פוסקת, ולא הייתה לי ברירה אלא להגיב, כי היה לי ברור שאם לא אעשה כן, הדבר יתפרש כוויתור בלתי נסבל וכהסכמה לפגיעה המתמשכת בכבודי... היו"ר מצא לנכון להוציא את חה"כ חזן ואותי מהמליאה... המצב דומה לסיטואציה בה בריון בית הספר מטריד תלמידה שוב ושוב, וכאשר היא בסוף מגיבה שני התלמידים נענשים כאילו ביצעו את אותה עבירה."

תגובת חה"כ חזן :

חה"כ חזן הופיע בפני הוועדה וביקש לדחות את הקובלנות של חה"כ זועבי. לעניין הקובלנה הראשונה הוא הכחיש שהתפרץ לריאיון של חה"כ זועבי ואמר שלא היה פסול במעשיו בעניין זה. לדבריו, הוא הוזמן לריאיון משותף, ורק לפני העלייה לשידור נאמר לו כי הריאיון יתקיים עם חה"כ זועבי. עוד לפני תחילת הריאיון החל ויכוח ביניהם שנקלט במצלמות. לדבריו, הוא עמד במרחק מחה"כ זועבי ו"דיבר בנועם ולא בבירונות".

לעניין הקובלנה השנייה אמר כי "החדרים שלנו באותו מקום, אם פעם אחת קרה ששנינו הלכנו והיא חיה באיזה סרט שאני עקבתי אחריה, זו בעיה שלה... להעליל עלילות תמיד אפשר..."

לעניין הקובלנה השלישית הוא ציין כי "היה אירוע חד פעמי שבו היה לנו ריב במליאה, היא זרקה לי הערה ואני עניתי לה. באותה שנייה הסתובב אלי העוזר שלה, בלם אותי בגופו."

קובלנה של חברת הכנסת מיכל בירן

3.

חברי הכנסת בירן וחזן הגישו קובלנות הדדיות בקשר לחילופי הדברים ביניהם בישיבת ועדת הכספים ביום 7.11.2017. ועדת האתיקה דנה בנפרד בקובלנה שהגיש חה"כ חזן, והחליטה להטיל סנקציה על חה"כ בירן בשל התבטאויותיה כלפיו, כמפורט בהחלטת ועדת האתיקה מיום 30.1.2018 (החלטה מס' 48/20). חילופי הדברים המלאים מפורטים באותה החלטה ולכן לא נחזור עליהם כאן.

הקובלנה נגד חה"כ חזן התמקדה באמירותיו כלפי חה"כ בירן "לך לא הייתי נותן להיות דילרית. אני לא רוצה להגיד מה עוד לא הייתי נותן לך לעשות. בעידן הזה אני לא רוצה להגיד מה לא הייתי נותן לך לעשות. עדיף שתשבי בפינה שלך... את רוצה למלא טופס עבודה?... מי שתקניט אותי ככה, אני אציע לה טופס עבודה. למרות שאני בטוח שאף אחד לא היה מסתכל עלייך."

לפי הקובלנה של חה"כ בירן, "יחס מבזה וסקסיסטי זה מצד חה"כ חזן הוא הטרדה מינית לכל דבר".

תגובת חה"כ חזן :

חה"כ חזן הופיע בפני הוועדה ואמר כי חה"כ בירן כינתה אותו בכמה הזדמנויות, לרבות באותו דיון, "סרסור", והוא "לא מוכן להיות שק החבטות של הכנסת".

ארבעה חברי כנסת - מסעוד גנאים, עבד אלחכים חאגי יחיא, טלב אבו עראר וסעיד אלחרומי, פנו ליועץ המשפטי לממשלה בתלונה לפיה ביום 25.12.2017 חה"כ חזן עלה לאוטובוס שבו ישבו נשים וילדים, בני משפחה של אסירים ביטחוניים שבאו לבקרום בכלא, "וגידף אותם ואת בניהם בשפה ובמילים אלימות ובוטות שלא מתאימות לא לח"כ ולא לאף בן-אדם... כמו "חלאות", "כלבים". הייעוץ המשפטי לממשלה יידע את ועדת האתיקה בתלונה זו שכן סבר כי היא מצויה בתחום סמכותה.

תגובת חה"כ חזן:

חה"כ חזן הופיע בפני הוועדה וביקש לדחות את הקובלנה. לדבריו, אין זו הפעם הראשונה שהוא נוסע לכלא נפחא, ו"בתיאום עם המשטרה והשב"ס" עולה על אוטובוס ובו משפחות של אסירים הכלואים בשל עבירות ביטחון, וזאת "כחלק מהמאבק שאני מוביל על ביטול ביקורי משפחות מחבלים". לדבריו, "מדובר באויבים שלנו, לא אמרתי שם שום דבר חריג, דיברתי בשפה אולי תקיפה אבל עניינית, החל בכך שאמרתי מי שתומך בטרור צריך לשבור לו ידיים ורגליים, דרך זה שאמרתי: "הבן שלך הוא לא גיבור, הוא חלאה, הוא כלב, הוא רצח אנשים"... כשראיתי ילד אמרתי להם... "אתם הופכים אותו לטרוריסט כמו ידיכם".

קובלנות של חברי הכנסת אחמד טיבי ומיקי רוזנטל

חה"כ אחמד טיבי, סגן יו"ר הכנסת, הגיש קובלנה לגבי מה שהתרחש במליאת הכנסת ביום 15.1.2018, בעת שניהל את ישיבת הכנסת. וכך מתוארים הדברים בקובלנה:

חה"כ חזן עלה לדוכן הנאומים לדבר בטרם הצבעה על הצעת חוק פרטית שעלתה לדיון, ובמהלך דבריו דיבר בשפה האנגלית ואני ביקשתי ממנו שידבר בשפה העברית או הערבית, והערתי לו שלפי תקנון הכנסת אסור לדבר בשפה אנגלית. בתגובה לכך הוא אמר את הדברים להלן, ואני מצטט: "אז אסמע מני יא ג'סוס (תשמע ממני יא מרגל) אל תפריע לנו כשאנחנו מדברים", ואף הוסיף: "הרי אנחנו כבר גילינו, ג'סוס (מרגל - בוגד) שחושב שהוא יכול להנהיג את המדינה, אנחנו יודעים מי אתה כולם יודעים מי אתה". אני אפשרתי לו להשלים את דבריו, למרות שהוא פגע בי כיו"ר הישיבה, ועניתי: "אוקי, זמנך תם. אני מבקש ממך לסיים". חה"כ חזן סירב לרדת מהדוכן, אף המשיך לתקוף אותי כיו"ר הישיבה והוסיף: "ככה נראה פחד רבותי, ככה נראה פחד, אדוני תומך הטרור אתה לא תשתיק אותי", והוסיף: "אל תכעס אני ארד, יא ג'סוס, כולם יודעים מי אתה...".

הסדרנים, שקראתי להם, הורידו מהדוכן את ח"כ חזן, תוך שהוא ממשיך לפנות אלי בתנועות ובקולות של תרנגולת: "אוי אוי אוי. מברבר את עצמו לדעת". ברגע זה ביקשתי מהסדרנים להוציא את ח"כ חזן מהאולם לאחר שהזהרתי אותו בשלוש קריאות, וחזן ענה: "את המילים האלה תגיד לחברים המחבלים שלך".

לפני שח"כ חזן יצא מהמליאה, הבהרתי לו שהוא יישאר מחוץ לישיבה עד סוף הדיון ויוחזר רק להצבעות, ולמרות כך הוא חזר בפעם השנייה לדיון אחרי חצי דקה בלבד, נכנס למליאה ולהתחיל לעשות סימנים מבזים ביד כלפי יושב ראש הישיבה...".

חה"כ מיקי רוזנטל הגיש אף הוא קובלנה בשל אותו אירוע, והוסיף כי "אחרי שכבר הורד מהדוכן, החל חה"כ חזן לעשות תנועות המדמות תרנגולת כלפי יו"ר הישיבה וליווה את התנועות הפוגעניות בקולות חיקוי של העוף".

תגובת חה"כ חזן :

חה"כ חזן הופיע בפני הוועדה וביקש לדחות את הקובלנות נגדו. לדבריו, הוא גאה במעשיו כלפי חה"כ טיבי שכן הוא "שומר על הגאווה הלאומית", ובכוונתו אף להגיש קובלנה שכנגד, שכן חה"כ טיבי מוריד אותו מהדוכן כמעט בכל פעם שבה הוא נואם ובכך משתמש לרעה בתפקידו כסגן יו"ר הכנסת, ובמקרה זה חה"כ טיבי גם דיבר אליו באופן לא ראוי. לעניין השמעת קולות ועשיית תנועות של תרנגולת אמר חה"כ חזן כי אמר לחה"כ טיבי שהורידו מהדוכן "ככה נראה פחד", והתכוון להמחיש את הפחד של חה"כ טיבי מפניו "באופן שבו תרנגולות מפחדות כשהשועל מגיע ללול".

קובלנה של חה"כ מיקי רוזנטל בקשר להתבטאויות כלפי חה"כ ג'מאל זחאלקה

.6

חה"כ רוזנטל התייחס בקובלנתו לתקרית שהתקיימה במשכן הכנסת ביום 22.1.2018, שאף צולמה ושודרה בערוצים שונים, בה ניגש חה"כ חזן לחה"כ זחאלקה לאחר ישיבת הכנסת שבה נאם סגן נשיא ארה"ב וממנה הוצא חה"כ זחאלקה, ולפי הקובלנה "תקף מילולית באופן בוטה וחסר תקדים את חה"כ זחאלקה, הניף את רגלו כבועט בחה"כ זחאלקה וקרא לו לעוף לעזה... החל לכנותו טרוריסט והאשים אותו שהוא "לוקח פטריות כדי לצחקק", והציע לתת לו כרטיס טיסה על מנת ש"יעוף מפה".

תגובת חה"כ חזן :

חה"כ חזן הופיע בפני הוועדה ומסר כי הוא "גאה שרוצים להענישו על דבריו כלפי אלה שמבזים את המדינה", שכן לגישתו, בהתנהגותו של חה"כ זחאלקה בעת נאום סגן נשיא ארה"ב הוא "בייש את המדינה", והוסיף כי הוא רואה את תפקידו ב"סתירת פיות של מחבלים".

קובלנה של חה"כ עבד אלחכים חאגי' יחיא

.7

חה"כ עבד אלחכים חאגי' יחיא הגיש קובלנה לפיה בזמן נאומו במליאה ביום 24.7.2018 כינה אותו חה"כ חזן "תומך טרור", ולא חזר בו למרות שביקש ממנו לעשות כן. לפי הקובלנה, לאחר מכן עלה חה"כ חזן לדוכן והמשיך במשפטי הסתה נגדו ונגד חברי הרשימה המשותפת, וזאת כחלק מהסתה שיטתית.

תגובת חה"כ חזן :

חה"כ חזן הופיע בפני הוועדה וביקש לדחות את הקובלנה שכן לגישתו "כל מי שמכפיש את צה"ל מעל דוכן הכנסת וקורא לשהידים גיבורים הוא תומך טרור".

8. סיכומם של דברים, את תגובת חה"כ חזן לקובלנות ניתן לחלק לשניים: לגבי חברי הכנסת הערבים, חה"כ חזן מתגאה בהתנהגותו ובהתבטאויותיו כלפיהם, ורואה בכך חלק מחופש הביטוי הפוליטי שלו וייצוג אותנטי של מי שלדבריו הוא רואה את עצמו כשליחם בכנסת. לגבי חברות הכנסת, סבור חה"כ חזן כי הוא ה"קורבן" וכי ככל שהוא מתבטא באופן קשה ופוגעני, הרי זה בתגובה להתבטאויות קשות לא פחות המופנות כלפיו ופוגעות בכבוד ובכבוד משפחתו. לסיום סעיף זה יצוין כי חה"כ חזן אמר לחברי הוועדה כי לדעתו הוועדה היא "פוליטית", פועלת בשליחות יו"ר הכנסת ומזלזלת בקובלנות שהוא מגיש נגד ח"כים אחרים בה בעת שהיא בוחרת להעניש אותו. עם זאת הוא רואה את תפקידו כמחייב לשמור על המדינה והוא גאה להיענש בגלל שהוא "סותם את הפה לתומכי טרור בכנסת".

החלטת הוועדה

9. הוועדה עיינה בכל הקובלנות ושמעה את חברי הכנסת הקובלים שביקשו להופיע בפניה, נפגשה כמה פעמים עם חה"כ חזן שביקש להגיב לקובלנות השונות, וצפתה יותר מפעם אחת בשידורים של האירועים השונים שתוארו בקובלנות, הן אלה שהתרחשו בישיבות הכנסת והן אלה שהתרחשו מחוצה להן ושודרו באתרי חדשות שונים.

10. **הוועדה נחרדה לראות את מצבור ההתנהגויות וההתבטאויות של חה"כ חזן כפי שמשתקפים באירועים נשוא הקובלנות והמציגים דפוס פעולה דומה מצידו של התנהגות בריונית, גסה, משפילה ומטרידה.**

הוועדה לא מוצאת לנכון להיכנס לפירוט מלא של כל אירוע ואירוע אלא מבקשת להביא בתמצית את עיקרי הדברים שנאמרו על ידי חה"כ חזן במסגרת אותם אירועים.

11. בסרטון התקרית עם חה"כ זחאלקה רואים את חה"כ חזן מנבל את פיו במשך דקות ארוכות מול חה"כ זחאלקה במסדרון הכנסת מול מצלמות רבות של כלי התקשורת, תוך שימוש בביטויים שלא ניתן לסבול, לא כל שכן במשכן הכנסת מפיו של חבר הכנסת, כאשר בכל אותה עת חה"כ זחאלקה אינו מגיב כלל. להלן מבחר ציטוטים (חלק מהדברים הקשים שנאמרו אינם נכללים שכן הנייר אינו סובלם):

"אתם טרוריסטים"; "בו לכם"; "היידה"; "תסתכל, בום בעיטה לעזה נעיף אתכם" (תוך דימוי תנועת בעיטה); "מי אתם בכלל, אסופה של תומכי טרור, דם על הידיים יש לכם"; "לקחת איזה פטריה התחלת לצחקק, נבעט אותך, אין לך כסף למטוס אני אקנה לך כרטיס, לך ולכל החברים הטרוריסטים שלך, נצחק לכם בפנים ונעיף אתכם מפה, נעשה לך בבעיטה" (מבצע תנועת בעיטה); "חתיכת כלומניק, עברייך, גוזל קרקעות, תומך טרור עם דם של יהודים על ידיך, אתה חושב שאתה תמשיך לעשות בית שימוש מהכנסת? אותך ואת יו"ר

הכנסת אדלשטיין שנותן לכם במה כל היום נעיף מפה"; "ירושלים תמיד תישאר שלנו, במקרה הטוב אולי נעיף אתכם לעיסאווייה ניתן לכם לקושש קצת עשבים"; "טרוריסט בן טרוריסט, אתה, וטיבי, את טיבי נשלח מפה, ואת עיסאווי, ואת זועבי מחבלת המרמרה"; "ירד לך החיוך, ההשפעה של הפטריה עברה?"; "סמרטוט רצפה"; "בלעת דג חוץ מהפטריה שבלעת בבוקר?"; "אתה גיבור לשלוח מחבלות באוטובוסים".

12. גם האירוע במליאת הכנסת בו התייחס חה"כ חזן בזלזול בוטה לחה"כ טיבי שניהל את ישיבת הכנסת חוצה קווים אדומים. בעוד שהוועדה לא מצאה תימוכין לטענות של חה"כ חזן ביחס להתנהלותו של חה"כ טיבי, הרי שהתנהגותו של חה"כ חזן (הכניסה למליאה מיד לאחר שהורחק ובמיוחד תנועות הידיים ועשיית קולות של תרנגול) והדברים שנאמרו על ידיו ("ככה נראה פחד", "תומך הטרור") אינם ראויים כלפי כל חבר כנסת, בוודאי ובוודאי ביחס לסגן היו"ר המנהל את הישיבה.

13. עלייתו של חה"כ חזן לאוטובוס בו נמצאו נשים וילדים קרובי משפחה של אסירים ביטחוניים, תוך השמעת ביטויי גנאי קשים כלפיהם אף היא נמצאה על ידי הוועדה ראויה לכל גנאי. גם אם מדובר בקרוביהם של מי שהורשעו בפעילות טרור, אין מקום להתנהגות שכזו מצד חבר כנסת כלפי נשים וילדים. בסרטון המתאר את האירוע נראה חה"כ חזן נעמד בקדמת האוטובוס, מוקף במצלמות, ואומר בין היתר - "אנחנו נעיף אתכם מכאן"; "את החיוכים המכוערים שלכם נמחק לכם מהפרצוף, לא עושים לכם חשבון, ואם לא תבינו בדיבור יפה אתם תבינו בכוח"; "תיכנסו פנימה לחלאות שאתם קוראים להם משפחה... ותגידו להם שבקצב הזה לא רק שהם לא יזכו לראות אתכם... הם יזכו לראות את האדמה מקרוב, עמוק מקרוב, חלאות".

יצוין כי הוועדה פנתה לשירות בתי הסוהר ולמשטרה על מנת לקבל את התייחסותם לטענתו של חה"כ חזן כי עלייתו לאוטובוס תואמה עמם. בתגובת שב"ס נמסר כי אף שעודכנו אודות האירוע, הוא לא תואם עמם ואינו באחריותם, שכן חה"כ חזן עלה לאוטובוס מחוץ לתחומי בית הסוהר. ממשטרת ישראל נמסר כי האירוע נערך במסגרת מחאה שהתקיימה מול כלא נפחא, כי לא הייתה כל מעורבות של כוח השיטור אל מול נהג האוטובוס על מנת שיפתח את הדלת ויאפשר את עליית חה"כ חזן לאוטובוס וכי בהנחיית קצין המשטרה שפיקד על האירוע המפגינים, אנשי התקשורת וחה"כ חזן הורדו מהאוטובוס כדי לאפשר את כניסתו לחניית הכלא.

14. גם ההתנהגות כלפי חה"כ זועבי היא בעיני הוועדה בלתי נסבלת, גובלת בהטרדה מאיימת ולא ניתן להשלים עמה.

15. לעניין חילופי הדברים עם חה"כ מיכל בירן, אף שהוועדה ראתה בחומרה גם את דבריה שלה כלפיו ואף הענישה אותה על כך, ברור כי ביטויים מהסוג שהשמיע חה"כ חזן כלפיה מקומם לא יכירם בכנסת.

16. סיכומם של דברים, חה"כ חזן לאורך תקופה ארוכה מתנהל בכנסת באופן פרובוקטיבי ובריוני כלפי חברי כנסת שונים, ובפרט כלפי נשים וערבים, הן בדיוני המליאה, הן בדיוני הוועדות והן במסדרונות הכנסת.

אירועים והתבטאויות אלה, הזולגים לא אחת לשימוש בביטויים גזעניים, משפילים ומבזים, מדרדרים את הכנסת לשפל שלא נודע כמותו. נראה כי חה"כ חזן שם לו למטרה להוציא משיווי משקל חלק מחברות הכנסת ומחברי הכנסת הערבים, ולגרור חברות כנסת לשיח משפיל ומבזה הכולל אמירות סקסיסטיות ושוביניסטיות שפוגע בסופו של דבר גם בו עצמו, ומעל הכול - פוגע אנושות בכבודה של הכנסת ובתדמיתה בעיני הציבור.

על אף שחה"כ חזן נענש לא אחת על ידי ועדת האתיקה, כפי שיפורט להלן, נראה כי הוא לא הפנים את הבעייתיות הרבה שבהתנהלותו, ואין כמעט יום שלא מתרחש בכנסת אירוע פרובוקטיבי שהוא עומד במרכזו, שלא אחת אף פוגע בדיונים בוועדות ובמליאה.

גדשה הסאה. חברי הוועדה בדעה כי הוועדה אינה יכולה לחשות עוד נוכח ההתנהגות של חה"כ חזן כפי שתוארה לעיל.

17. נוכח מכלול הדברים סבורה הוועדה כי חה"כ חזן הפר את כלל 1א(4) לכללי האתיקה הקובע כי "חבר הכנסת ישמור על כבוד הכנסת וכבוד חבריה... ינהג בדרך ההולמת את מעמדו כחבר הכנסת ויעשה לטיפוח אמון הציבור בכנסת", ואת כלל 1א(5) הקובע כי "חבר הכנסת ימלא את שליחותו בכנסת באחריות, ביושר ובהגינות, מתוך מחויבות למעמדו כמנהיג בחברה, וישאף לשמש דוגמה אישית להתנהגות ראויה".

18. בבואה להחליט על הסנקציה הראויה, הביאה הוועדה בחשבון את העובדה שבכנסת הנוכחית התקבלו קובלנות רבות נגד חה"כ חזן, והוועדה הטילה עליו כבר כמה פעמים סנקציות משמעותיות, בשל התבטאויות והתנהגות שיש להן קווי דמיון לאלו שפורטו בקובלנה זו.

כך למשל, החלטה מס' 9/20 מיום 2.12.2015 עסקה בקובלנות של חברי כנסת שונים בקשר להתנהגותו והתבטאויותיו של חה"כ חזן כלפיהם – קארין אלהרר, חנין זועבי, עאידה תומא-סלימאן ומיקי רוזנטל. באותו מקרה קבעה הוועדה כי "חה"כ חזן נוקט באופן שיטתי כלפי חברות וחברי כנסת שונים בהתבטאויות בשפה נמוכה ופוגענית, בהשתלחות אישית ולעתים אף בלשון איומים", והחליטה להרחיקו משיבות המליאה והוועדות לתקופה של ארבעה שבועות, זאת "לאור העובדה שאין מדובר במעידה חד פעמית או בפליטת פה חריגה, אלא במספר רב של מקרים בהם חה"כ חזן מתנהל ומתבטא באופן ובסגנון שאין לקבלם, ולאור הנזק שגורמת התנהגותו, כפי שמשתקפת בקובלנות, לתדמיתה של הכנסת".

בנוסף, בהחלטה מס' 35/20 מיום 19.6.2017 החליטה הוועדה להרחיק את חה"כ חזן משיבות המליאה והוועדות לתקופה של שבוע, וזאת לאחר שמצאה כי הוא "נעמד בצמוד לחה"כ רוזין במטרה "לפוצץ" את הראיון עמה, להוציאה מ"שיווי משקל" ומריכוז, ולא לאפשר לה כלל לומר את דבריה, ולא במטרה להתעמת איתה עימות לגיטימי על עמדותיה, כפי שהוא טען..."

החלטה נוספת ניתנה ביום 25.7.2017 - החלטה מס' 40/20, ובה איחדה שוב הוועדה קובלנות שונות שעסקו בהתבטאויותיו של חה"כ חזן. הוועדה הטילה עליו נזיפה חמורה לאחר שמצאה כי "התבטאויותיו של חה"כ חזן חוצות את הגבול שבין הבעת דעה, גם אם חריפה, לבין התבטאויות בשפה נמוכה, פוגענית והשתלחות אישית, שאין מקום שחבר כנסת יעשה בהן שימוש במחלוקות שיש לו עם עמיתיו."

באותה החלטה הדגישה הוועדה כי "ככל שחה"כ חזן ימשיך להתבטא באופן האמור, היא תשקול להחמיר את הסנקציות כלפיו, לרבות השעיה לתקופה משמעותית."

19. בהתחשב בחומרה הרבה שבה רואה הוועדה את התנהגותו של חה"כ חזן כפי שפורטה לעיל, בהתחשב בתקדימים ובסנקציות שהוטלו עליו בעבר, ונוכח העובדה שכל אחת מהקובלנות בפני עצמה הייתה מצדיקה הטלת סנקציה, החליטה הוועדה פה אחד להטיל על חה"כ אורן חזן, בהתאם לסעיפים 13ד(ד)4 ו-6 לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם –

א. הרחקה משיבות מליאת הכנסת ומשיבות ועדות הכנסת לתקופה של שישה

חודשים, מיום ראשון 4 בפברואר 2018 עד יום שישי 3 באוגוסט 2018. יובהר כי חה"כ חזן יהיה רשאי להיכנס למליאה ולוועדות לצורך הצבעה בלבד, ולא יהיה רשאי לנאום או לנכוח בשיבות המליאה והוועדות שלא לצורך הצבעה בלבד.

ב. שלילת שכר לתקופה של שבוע, אשר תיגרע ממשכורתו הקרובה. יצוין כי זו הפעם

הראשונה שבה נוקטת הוועדה בסנקציה חריפה במיוחד זו של שלילת שכר, לפי תיקון לחוק שהתקבל בכנסת הנוכחית, וזאת בשל הנסיבות המיוחדות של הקובלנות כפי שפורטו לעיל. עם זאת לאור העובדה שזהו שימוש ראשון בסנקציה זו, הוחלט שלא לשלול את מקסימום השכר האפשרי (שכר של שבועיים).

ההחלטה תונח על שולחן הכנסת.

חבר הכנסת יצחק גוקנין
יושב ראש ועדת האתיקה